Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 70 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

                                   O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado

do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência delegada pela Portaria Nº 276, de 15 de

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do

processo nº 23102.000129/2020-27,

   RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do Nível I para

o Nível II ao servidor LEONARDO SILVA FERREIRA, matrícula nº 3067325, ocupante do cargo

de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Padrão de vencimento 1, lotado na Divisão

de Enfermagem do HUGG, em vista da conclusão do curso Vigilância Epidemiológica     e tendo

como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, Portaria

Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016.

Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 18/01/2020.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 75 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

                                   O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado

do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência delegada pela Portaria Nº 276, de 15 de

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do

processo nº 23102.000268/2020-51,

   RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do Nível I para

o Nível II à servidora LENILCE PEREIRA DE SOUSA DA SILVA, matrícula nº 3061200,

ocupante do cargo de Enfermeira, Nível de Classificação E, Padrão de vencimento 1, lotada na

Divisão de Enfermagem do HUGG, em vista da conclusão dos cursos Introdução à Vigilância

Sanitária e Segurança do Paciente e Qualidade em Serviços de Saúde e tendo como base a Lei nº

11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, Portaria Ministerial nº 09/2006,

Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016.

Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 18/01/2020.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 98 PUBLICADA EM 29 DE JANEIRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.064/2019, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos dos Processos n. 23102.003771/2019-24 e n. 23102.006232/2019-47. Art 2 - Os
efeitos desta portaria retroagem a 01/01/2020, data de concessao de Insalubridade ao
Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

EDNA CORREA MOREIRASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ASSISTENTE SOCIAL
245 - SERVICO DE CLINICA MEDICA A DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 01/01/2020:

Página 1 de 1

MATR NOME ADMISSÃO CLASSE CARGO DE PARA

2668688 ARMANDO PINHEIRO NETO 14/02/2011 E
Técnico em
Assuntos
Educacionais

406 407 14/02/2020 01/02/2020

1962124
BÁRBARA MELLO
GUIMARÃES

15/08/2012 D
Assistente em
Administração

405 406 15/02/2020 01/02/2020

2246135
CARLOS FELIPE
MEDEIROS FARUOLO

21/08/2015 E
Analista de
Tecnologia da
Informação

103 104 21/02/2020 01/02/2020

2245730
CLARISSE TERRA
OLIVEIRA

17/08/2015 C Contra Regra 103 104 17/02/2020 01/02/2020

1077036
EUGENIA CARLOTA
VASCONCELOS MACHADO

04/08/1994 C Telefonista 215 216 04/02/2020 01/02/2020

1960471
FERNANDO CLAUDIO
NASCIMENTO FONSECA

09/08/2012 B
Auxiliar de
Laboratório

405 406 09/02/2020 01/02/2020

1715749
GRAZIELLA CATALDO
BATISTA  FELIX

10/08/2009 D
Assistente em
Administração

407 408 01/02/2020 01/02/2020

1080122 JANAINA BRAGA CHAVES 29/08/1994 D
Técnico de
Laboratório Área

115 116 28/02/2020 01/02/2020

1075845 Jerfferson Severino Maia 28/07/1994 D
Assistente em
Administração

415 416 28/01/2020 01/01/2020

1962421
JULIANA RIANELLI
GADELHA COSTA
MONTEIRO

16/08/2012 D
Assistente em
Administração

405 406 16/02/2020 01/02/2020

1046140 Lília da Silva Barros 25/02/1994 C Telefonista 415 416 25/02/2020 01/02/2020

1032448 LUCIANE ALVES MOREIRA 11/01/1994 C
Auxiliar em
Administração 315 316 11/01/2020 01/01/2020

1040638 LUIS CARLOS DA SILVA 21/02/1994 B Marceneiro 115 116 21/02/2020 01/02/2020

1962448
LYDIA ALMEIDA DOS
SANTOS BARCELEIRO
COSTA

15/08/2012 D
Assistente em
Administração

405 406 15/02/2020 01/02/2020

2245965 MAICON DE SOUZA DAIHA 17/08/2015 E
Analista de
Tecnologia da
Informação

303 304 17/02/2020 01/02/2020

2246457
MILA MURARO DE
ALMEIDA

21/08/2015 D
Técnico de
Laboratório Área

203 204 01/02/2020 01/02/2020

2246109
RAPHAEL MATTOS DA
SILVA

24/08/2015 E
Analista de
Tecnologia da
Informação

303 304 24/02/2020 01/02/2020

2088312 Ribamar da Silva Ramos 17/02/2014 C
Auxiliar em
Administração

304 305 17/02/2020 01/02/2020

2246080
ROMILDO DE ALMEIDA
MUNIZ

21/08/2015 E Contador 303 304 21/02/2020 01/02/2020

1075033
SUELY RODRIGUES DOS
SANTOS

26/07/1994 E Médico-Área 415 416 26/02/2020 01/02/2020

1034972 VITAMAR JOSE SALES 26/01/1994 B Marceneiro 115 116 26/01/2020 01/01/2020

2084478 William Eloy de Barros 06/02/2014 C
Auxiliar em
Administração

104 105 06/02/2020 01/02/2020

Anexo à Portaria PROGEPE nº 104 / 29 de janeiro de 2020

PROGRESSÃO
DATA DE

PROGRESSÃO
EFEITOS

FINANCEIROS

Anexo à Portaria PROGEPE nº 105 / 29 de janeiro de 2020
Progressão por Mérito Profissional

MATR NOME ADMISSAO CARGO CLASSE DE PARA

1302679 ADALIA PEREIRA DE OLIVEIRA 17/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 17/01/2020 17/01/2020
1031791 ADRIANA DIAS SEABRA 06/01/1994 Auxiliar de Enfermagem C 115 116 06/01/2020 06/01/2020
1361928 ALBERTO VIEIRA PANTOJA 28/01/2004 Médico-Área E 110 111 28/01/2020 28/01/2020
1034943 ALEX DOS REIS RODRIGUES 26/01/1994 Copeiro B 415 416 26/01/2020 26/01/2020
1441454 ALEXANDRA PEREIRA DA SILVA 19/01/2017 Auxiliar de Enfermagem C 202 203 19/01/2020 19/01/2020
3059991 ANA LUCIA OLIVEIRA DOS SANTOS DE AGUIAR 17/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 17/01/2020 17/01/2020
1440022 ANA PAULA DOS SANTOS RAMOS 26/01/2004 Técnico em Enfermagem D 210 211 29/01/2020 29/01/2020
1489840 ANGELICA DE OLIVEIRA MANHAES CARDOZO 17/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 23/01/2020 23/01/2020
1505035 BRUNO GONÇALVES AVELINO 19/01/2017 Auxiliar de Enfermagem C 202 203 19/01/2020 19/01/2020
3060844 CATIANE DA MOTA SILVA 17/07/2018 Técnico de Laboratório Área D 101 102 17/01/2020 17/01/2020
2421212 CHARLES ANDERSON NASCIMENTO DAS NEVES20/09/2017 Técnico em Enfermagem D 201 202 24/01/2020 24/01/2020
1031703 CRISTIANE DA COSTA E SATIRO NOVO 06/01/1994 Auxiliar de Enfermagem C 415 416 06/01/2020 06/01/2020
1286404 CRISTIANO DO PRADO SANTOS EIRAS DA SILVA22/07/1998 Auxiliar de Enfermagem C 413 414 31/01/2020 31/01/2020
3060206 DANIELA MIRANDA SANTANA 17/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 17/01/2020 17/01/2020
1034833 DAYSE DOS SANTOS DE ALMEIDA RODRIGUES 24/01/1994 Médico-Área E 415 416 24/01/2020 24/01/2020
1440259 DULCINO PIROVANI LIMA 26/01/2004 Técnico de Laboratório Área D 410 411 26/01/2020 26/01/2020
1287085 EDMILSON GARCIA DA COSTA 24/07/1998 Técnico de Laboratório Área D 413 414 24/01/2020 24/01/2020
1031803 EDNA DOS SANTOS SILVA 07/01/1994 Técnico em Enfermagem D 114 115 07/01/2020 07/01/2020
1034950 ELIEL VALE DE OLIVEIRA 26/01/1994 Técnico em Radiologia D 415 416 26/01/2020 26/01/2020
3060352 ELZA NOGUEIRA SILVA 17/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 17/01/2020 17/01/2020

DATA
PROGRESSÃO

EFEITOS
FINANCEIROS

1

3060352 ELZA NOGUEIRA SILVA 17/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 17/01/2020 17/01/2020
1286419 GABRIELA DE SOUSA SOUTO 27/07/1998 Enfermeiro-Area E 313 314 30/01/2020 30/01/2020
1748154 GEORGIA ELISA NEVYR RIBEIRO 08/07/2015 Auxiliar de Enfermagem C 303 304 08/01/2020 08/01/2020
1189861 GILMAR JUNKER DUARTE 30/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 02/02/2020 02/02/2020
1031685 GLADYS DINIZ DA SILVA 06/01/1994 Auxiliar de Enfermagem C 215 216 06/01/2020 06/01/2020
1283939 GLORIA MARIA GASPAR ULM DE FREITAS 01/07/1998 Instrumentador Cirúrgico D 413 414 01/01/2020 01/01/2020
1523191 GRAZIELLA ALCANTARA DA SILVA FERREIRA 18/07/2018 Enfermeiro-Area E 101 102 18/01/2020 18/01/2020
1031589 IANCI SANTOS DE LIMA 06/01/1994 Auxiliar de Enfermagem C 415 416 06/01/2020 06/01/2020
1031582 IRMA SILVA DE ARAGAO 06/01/1994 Auxiliar de Enfermagem C 415 416 06/01/2020 06/01/2020
3060526 ISABELA VILLELA BOMFIM 17/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 17/01/2020 17/01/2020
2762654 JAQUELINE CALHEIROS ODILON DA SILVA 04/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 17/01/2020 17/01/2020
2242563 JEZIEL SILVA DE FREITAS 22/07/2015 Auxiliar de Enfermagem C 303 304 22/01/2020 22/01/2020
1031808 JORGE LUIZ PINTO 06/01/1994 Copeiro B 215 216 06/01/2020 06/01/2020
3061563 LAURA DA ROCHA PASSOS DUARTE 17/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 17/01/2020 17/01/2020
3060251 LENILA LINO FREIRE DECOTHE 17/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 17/01/2020 17/01/2020
3061200 LENILCE PEREIRA DE SOUSA DA SILVA 18/07/2018 Enfermeiro-Area E 101 102 18/01/2020 18/01/2020
3067325 LEONARDO SILVA FERREIRA 18/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 18/01/2020 18/01/2020

1

Anexo à Portaria PROGEPE nº 105 / 29 de janeiro de 2020
Progressão por Mérito Profissional

1031565 LUCAS DA TRINDADE DE CARVALHO RIBEIRO 06/01/1994 Auxiliar de Enfermagem C 415 416 06/01/2020 06/01/2020
1034957 LUIS CLAUDIO FERREIRA DOS SANTOS 26/01/1994 Cozinheiro C 415 416 26/01/2020 26/01/2020
1034917 MARA ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA 24/01/1994 Técnico de Laboratório Área D 215 216 24/01/2020 24/01/2020
1511754 MARCIO DE OLIVEIRA SANTOS 23/01/2017 Auxiliar de Enfermagem C 102 103 23/01/2020 23/01/2020
3060398 MARCIO WILLIAMS LIMA DE CARVALHO 18/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 18/01/2020 18/01/2020
1440250 MARCOS DE CARVALHO ALVES FERREIRA 26/01/2004 Auxiliar de Enfermagem C 410 411 03/02/2020 03/02/2020
1033486 MARGARETH MARGALHO PANISSET 13/01/1994 Copeiro B 415 416 13/01/2020 13/01/2020
1034919 MARISE GOUVEA SILVA 24/01/1994 Médico-Área E 415 416 24/01/2020 24/01/2020
1031498 MIRIAN DOS SANTOS RODRIGUES 06/01/1994 Auxiliar de Enfermagem C 315 316 06/01/2020 06/01/2020
1542413 MONICA ALVES DE ALMEIDA 26/07/2006 Médico-Área E 109 110 26/01/2020 26/01/2020
1283945 NAILA PIRES NUNES 01/07/1998 Instrumentador Cirúrgico D 413 414 01/01/2020 01/01/2020
1440225 NANCY GUIMARAES FERREIRA SILVA 26/01/2004 Auxiliar de Enfermagem C 410 411 26/01/2020 26/01/2020
1500061 PABLO TEIXEIRA MACHADO 18/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 04/02/2020 04/02/2020
1440323 RAFAEL REGO BARROS CARUSO 28/01/2004 Farmacêutico E 210 211 28/01/2020 28/01/2020
1938138 RAPHAEL DE LIMA CONSOLINE DA SILVA 09/01/2017 Técnico de Laboratório Área D 202 203 09/01/2020 09/01/2020
1031591 REJANE LUZ PINHEIRO LIMA 06/01/1994 Auxiliar de Enfermagem C 314 315 06/01/2020 06/01/2020
1315403 RODRIGO BARCELLOS FERREIRA DE ARAUJO 01/07/2004 Médico-Área E 210 211 01/01/2020 01/01/2020
1586688 ROSANI PEREIRA DE ASSIS DOS SANTOS 07/01/2008 Técnico em Enfermagem D 407 408 07/01/2020 07/01/2020
1843181 SARA PEREIRA LEITE LIMA 30/07/2018 Médico-Área E 101 102 30/01/2020 30/01/2020
1457828 SIMEI DANIEL MEIRELLES CARDOSO 05/07/2004 Médico-Área E 210 211 05/01/2020 05/01/2020
1031562 SOLANGE DO NASCIMENTO RAMOS 06/01/1994 Auxiliar de Enfermagem C 415 416 06/01/2020 06/01/2020
2354120 SUZANA CORDEIRO DOS SANTOS PEREIRA 06/01/2017 Auxiliar de Enfermagem C 202 203 06/01/2020 06/01/2020
1270844 TEREZINHA VIEIRA PORFIRIO DE SOUZA 18/07/2018 Enfermeiro-Area E 101 102 18/01/2020 18/01/2020

2

1270844 TEREZINHA VIEIRA PORFIRIO DE SOUZA 18/07/2018 Enfermeiro-Area E 101 102 18/01/2020 18/01/2020
1031554 VALDIRENE GONCALVES OVERNER 07/01/1994 Técnico em Enfermagem D 415 416 07/01/2020 07/01/2020
3061060 WELLINGTON MARINHO CABRAL TORRES 18/07/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 18/01/2020 18/01/2020
1366884 ALESSANDRO ROCHA MILAN DE SOUZA 02/01/2003 Médico-Área E 310 311 05/12/2019 05/12/2019
2225531 GLAICE KELLY DIAS BARBOSA 12/05/2015 Auxiliar de Enfermagem C 303 304 12/11/2019 12/11/2019

2

DE PARA

8 9 01/07/2011 (retificar) 24/01/2010
  Nº 754, de 05/10/2011 (PROCESSO

23102.003.657/2011-47)
DE PARA

9 10 01/01/2013 (retificar) 24/07/2011
  Nº 510, de 13/09/2013 (PROCESSO

23102005355/2013-75)
DE PARA

10 11 01/07/2014 (retificar) 24/01/2013
  Nº 202, de 10/07/2014 (PROCESSO

23102000186/2014-68)
DE PARA

11 12 01/01/2016 (retificar) 24/07/2014   Nº 100, de 03/02/2016

DE PARA

12 13 01/07/2017 (retificar) 24/01/2016   Nº 1349, de 03/07/2017

DE PARA

13 14 01/01/2019 (retificar) 24/07/2017   Nº 493, de 02/04/2019

DE PARA

14 15 24/01/2019 24/01/2019

PADRÃO

STELLA MARIS GOMES RENAULT (siape: 1148788)

RETIFICAR

CONCEDER
PADRÃO

DATA DA PROGRESSÃO EFEITO FINANCEIRO

ONDE SE LÊ LEIA-SE PORTARIAS A SEREM RETIFICADAS

             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 107 PUBLICADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.002/2019, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.002512/2019-86. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
15/01/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

ANA PAULA DE SA DOS PRAZERESSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

TECNICO EM ENFERMAGEM
238 - SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 15/01/2020:

Página 1 de 1

             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 108 PUBLICADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.002/2019, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.002512/2019-86. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
16/01/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

LUCIANA SANTOS DE OLIVEIRASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
238 - SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 16/01/2020:

Página 1 de 1

             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 109 PUBLICADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.021/2019, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.002717/2019-61. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
15/01/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

FERNANDO SALES FILHOSERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
246 - SERVICO DE CLINICA MEDICA B DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 15/01/2020:

Página 1 de 1

             O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  UNIRIO

PORTARIA Nº 110 PUBLICADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020

Art. 1 - Conceder o adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%), os servidores abaixo
relacionados, com base no Laudo Pericial n 26269-000.021/2019, emitido pela equipe
multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n. 23102.002717/2019-61. Art 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
13/01/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

VERONICA DE BRITO MELLO MAIASERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

MEDICO-AREA
246 - SERVICO DE CLINICA MEDICA B DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 13/01/2020:

Página 1 de 1